Novitiarius Cartusiensium

Anfang 16. Jh.; Kartause Basel.

^A_A^R_r^V
leer.

lr-130r ⁿUrbanus Moser, Novitiarius iuxta ritum ordinis et domus
Basiliensis Cartusiensium

"(lr) >Nouiciarius iuxta ritum ordinis et domus basiliensis Cartusiensium< (1v leer; 2r) >de matutinis et benedictionibus matutinalibus. De officio sacerdotis eptomadarii aliqua generalia secundum ordinem Cartusiensem< In matutinis et aliis horis dato signo a presidente cum incipienda est hora Sacerdos eptomadarius nudat caput signat se cruce ... - ... donec ex prolatis oracionibus prior iubet eum surgere igitur Et attendit diligenter que sibi dicuntur." -

Über Urban Moser s. BChr.1,340 Anm.1; Matrikel 1,210 Nr.7.

Inhalt: 5v de capitulis legendis; 8r de modo thurificandi; 9r de orationibus dicendis; 10v de commemorationibus; 12r de suffragiis; 14r collectae pro defunctis; 15r ad primas; 16v de capitulo; 23r pro capitulo fratrum laicorum (weitgehend deutsch); 24v de confessione; 28r de absolutione sacramentali; 29r paenitentiae consuetae; 31r de quibusdam penalibus statutis et ordinationibus pro cautela fratrum; 32v de indulgentiis; 35v de tertia et missa; 47v de missis hebdomadariis; 49v de missis defunctorum; 53v missae vivorum; 58v de benedictionibus; 60r lectionarius; 103v de officio diaconi et subdiaconi; 116v ordinarium pro officio sacristae; 129v de noviciis recipiendis. Mit Noten. Vol. Axi 73, ~~se ein~~ 45^r-149^v, ~~einzelne Teile in Niederschriften Jakob Loubers.~~

130v leer.

1

131r-137r Notabilia quaedam de ordine Cartusiensi

131r "Capitula statutorum ordinis nostri vbi quomodo incumbit practica ..."; 131v leer; 132r "Associationem mere ordinis ~~hosti~~/vbi/ab*mon*do/*in* ~~com~~*unit*/pr Cartusiensis mutuam seu confraternitatem singularem habent ...; 132v leer; 133r-v "Conuersi ex Carta tenentur singulis annis persoluere ..." (Zahl der Gebete, nach einer Bestimmung von 1504); 134r-135v ">Casus absolucionis priorum ab officio< ..."; 136r-137r Notae liturgicae.

137v-140v leer.

141r-150r Iacobus Louber, Explanatio de iubilao Cartusiensibus concessso anno 1500

"(141r-148v) >De Iubileo a S. d. n. Alexandro papa vi Cartusiensibus 1500 concessso Aliisque Indulgenciis Notata plurima< (141v leer; 142r) >Tenor Intimationis Iubilei ...< Sanctissimus dominus noster alexander papa vi nostro ordini summe affectus complectens paterna caritate ipsum ordinem nostrum concessit omnibus et singulis personis ordinis nostri ... (142v) Karissimi fratres, vt ad absolutionem plenariam iubilei nobis concessi nos deuocius preparare ... - ... vt et eternam beatitudinem nobis promissam percipere valeamus prestante domino nostro ihesu christo qui viuit et regnat ... Amen."

(149r-150r) ">Absolucionis forma, iuxta prescriptum iubilei indultum Cartusiensibus 1500 concessum, per doctores et Religiosos examinata< Misereatur tui omnipotens deus per intercessionem etc. Dominus noster Ihesus christus per sue sacre passionis et beatissime virginis marie matris sue ... (150r) >Vel secundum iudicium intelligencium sequens videtur ad propositum accomodata et sufficiens absque verborum inutilium superfluitate< Misereatur ... Dominus noster ihesus christus te absoluat et ego auctoritate ipsius, et apostolica qua ex gratia presentis iubilei fungor ... - ... Merita domini nostri ihesu christi et beatissime virginis etc."

150v Urbanus Moser, nota de indulgentiis anni 1502

"In indulgentiis plenariis quas Alexander papa 6. concessit anno 1502 inter cetera que in [...] eisdem continentur ita scribitur Quarta facultas est facultas remissionis plenarie ... - ... quantum vni pro seipsis pro iubileo obtinendo habent exponere. hec vbi supra."

151r-B^v leer.

Papier; 16 . 22,5-23; A + 152 Bl. + B (Beilagen A-G s.unten).

1-140.150v: Schriftraum 9,5-11 . 16-17,5, mit zahlreichen Ergänzungen am Rand; 30-38 Zeilen; kursive Bastarda, geschrieben anfangs 16. Jh. von Urban Moser; Seitentitel. - 141-150r: Schriftraum 10-11 . 17-18,5; 26-29 Zeilen; kursive Bastarda, geschrieben wohl 1500 von Jakob Louber.

Einband Anfang 16. Jh., dunkelbraunes Leder mit Streicheisenlinien und Einzelstempeln (Rücken erneuert 1953); eine Schliesse.

Aus der Kartause Basel: ohne Besitzeintrag, Herkunft aber von Schreibern und Inhalt her sicher.

Beilagen

(Zettel und Blätter, in einer Tasche im hinteren D.; ursprünglich wohl im Band verteilt)

A. Urbanus Moser, notae liturgicae (recto: ">)Nota regulam de impositione hystoriarum< ..."; verso: "Item post festum Circumcisionis domini in ipso officium benefactorum de quibus specialis mentio fuit facta die s.Stephani ...")

B. ^{Georgius} Iacobus Carpentarius, dubia quaedam liturgica ad Urbanum Moser directa, cum responsonibus adscriptis (">)Venerabilis ac Colendissime Pater hec sunt dubia pro Ceremoniis ordinis mostri que a P.V. cupimus enodari. Primum dubium< Cum hoc Anno in dominica Rogacionum contingat festum S.Philippi et Iacobi ..."; als Datum kommen 1513 oder 1524 in Frage).

C. ^{Georgius} Iacobus Carpentarius, notae variae de liturgia et consuetudine Cartusiensium.

D. ">)Ebdomadariorius in parascue< ..."

Cat-

E. Urbanus Moser, formula de confessione culpae in capitulo facienda ("Confiteor deo [...] Marie etcetera. in primis carissime pater reddo me deo et vobis culpabilem quod a proxima confessione vsque modo non steti super custodia cordis ...")